
АРМЯНСЬКА  
MICbKA РАДА  

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

АРМЯНСКИЙ  
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
АРМЯНСК 

ШЕЭР ШУРАСЫ

43 СЕССИЯ I СОЗЫ ВА

Р Е Ш Е Н И Е

от О н . 2017г. №

О рассмотрении ежегодного отчета о 
деятельности контрольно-счетного 
органа города Армянска Республики 
Крым за 2016 год

Руководствуясь ст.38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих прин
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального 
закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно 
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.32 
Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 
Республике Крым», ст. 42 Устава муниципального образования городской округ Армянск 
Республики Крым, Положением о контрольно-счетном органе города Армянска Республики 
Крым, утвержденном решением Армянского городского совета от 04.12.2014г., Регламентом 
Армянского городского совета Республики Крым, рассмотрев ежегодный отчет о деятельно
сти контрольно-счетного органа города Армянска Республики Крым за 2016 год, представ
ленный председателем контрольно-счетного органа города Армянска Республики Крым H.JT. 
Никулиной, Армянский городской совет решил:

1. Ежегодный отчет о деятельности контрольно-счетного органа города Армянска 
Республики Крым за 2016 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Аппарату Армянского городского совета обнародовать настоящее решение путем 

размещения на информационном стенде Армянского городского совета и в сети Интернет на 
сайте Армянского го

П редседатель  
А рмянского городе! И.И. Нижник



Отчет о работе
контрольно-счетного органа города Армянска Республики Крым

за 2016 год.

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с Положением о контрольно-счетном 
органе города Армянска Республики Крым.

Контрольно-счетный орган города Армянска образован решением Армянского город
ского совета №36 от 04 декабря 2014 года.

В соответствии с «Положением о контрольно-счетном органе города Армянска Респуб
лики Крым» контрольно-счетный орган является постоянно действующим органом внешнего 
муниципального финансового контроля, и подотчетен в своей деятельности Армянскому го
родскому совету.

Контрольно-счетный орган осуществляет свою деятельность на основе, Конституции 
Российской Федерации, федерального законодательства, законов и иных нормативных 
правовых актов Республики Крым, Устава муниципального образования городской округ 
Армянск Республики Крым, Положения о Контрольно-счетном органе города Армянска и 
иных муниципальных нормативных правовых актов.

Численность контрольно-счетного органа составляет 2 человека: председатель и глав
ный инспектор.

В течение 2016 года контрольно-счетным органом всего было проведено 11 контроль
ных мероприятий и 31 экспертно- аналитическое.

Из них в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации в 
2016 году контрольно-счетным органом были проведены 7 внешних проверок бюджетной от
четности главных администраторов бюджетных средств за 2015 год.

Проведены 8 финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных правовых 
актов. В результате на 3 проекта муниципальных правовых актов были даны рекомендации по 
доработке с целью дальнейшего их применения в муниципальном образовании. Один из му
ниципальных правовых актов доработан с учетом рекомендаций контрольно-счетного органа 
и принят Армянским Городским Советом. 2 муниципальных правовых акта находятся в стадии 
доработки.

В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса проведено 10 экспертиз проектов 
решений по внесению изменений в проект бюджета городского округа Армянск на 2016 год.

Так же проведена экспертиза проекта бюджета городского округа Армянск на 2017 год. 
Контрольно- счетным органом даны рекомендации, которые были учтены при втором чтении 
проекта бюджета.

Проведены 3 внешние проверки отчетности муниципального образования: за 1 квартал, 
6 месяцев, 9 месяцев 2016 года.

В течение 2016 года по предложению председателя Армянского городского совета про
ведены 4 контрольных мероприятия:
1. В Муниципальном казенном учреждении «Центр финансово-хозяйственного и методиче
ского сопровождения деятельности образовательных учреждений» города Армянска Респуб
лики Крым. Проверялось исполнение договорных обязательств в рамках договоров с учре
ждениями, находящимися в ведении Отдела Образования администрации города Армянска. 
Установлены нарушения:

-В 2015 году не была сформирована учетная политика для каждого образовательного 
учреждения, что не соответствует требованиям Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

-Установлены случаи несвоевременного расчета с контрагентами по договорным обяза
тельствам, что не соответствует требованиям Федерального Закона №44-ФЗ от 05.04.2013г.

-Не соблюдались условия Договора энергоснабжения на 2015г., что не соответствует тре
бованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Федерального Закона №44-ФЗ от 
05.04.2013г.



-Не в полной мере соблюдены требования Порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет;

В результате реагирования на контрольное мероприятие контрольно-счетному органу 
предоставлена информация об устранении установленных нарушений и наложении дисципли
нарного взыскания.
2. В муниципальном унитарном предприятии «Управление жилищно-коммунального хозяй
ства» муниципального образования городской округ Армянск проведено контрольное меро
приятие, касающееся эффективности управления и использования муниципального имуще
ства, закрепленного за данным предприятием и иных вопросов финансово- хозяйственной де
ятельности.
Установлены несоблюдения:
- Устава предприятия;
-договора «О закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения»;
- приказа МУП «УЖКХ» о сроках подготовки исков по дебиторским задолженностям;
- Коллективного договора - при установлении должностных окладов и при выплате единора
зовой премии, допущены нарушения на общую сумму 68950 руб.;
- Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части формирования учетной по
литики предприятия, ведения инвентарных карточек, табелей учета рабочего времени;
- не определено право МУП «УЖКХ» на земельный участок, на котором размещен Автотранс
портный участок предприятия.
- нарушен закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» № 161 -  
ФЗ от 14.11.2002г.- сумма уставного капитала в бухгалтерском балансе не соответствует 
сумме, установленной Уставом предприятия;
- установлено имущество (Мусоровозы) не задействованное в технологическом процессе (вы
возе мусора). Остаточная стоимость мусоровозов составляет 0 руб.
-Установлено не используемое муниципальное имущество на сумму 3 412 909,70 руб; 
-объекты гражданской обороны- противорадиационные убежища в составе жилых домов пе
реданы на баланс предприятия. Обеспечение требований по содержанию объектов граждан
ской обороны Уставом МУП «УЖКХ» не определено.

Руководству предприятия направлено Представление об устранении нарушений, уста
новленных в результате контрольного мероприятия.

Материалы контрольного мероприятия направлены в прокуратуру города Армянска 
для принятия мер прокурорского реагирования.

Руководителем МУП «УЖКХ» издан приказ о привлечении виновных лиц к дисципли
нарной ответственности, разработан план мероприятий по устранению установленных нару
шений. Информация о выполнении отдельных пунктов плана мероприятий в контрольно-счет
ный орган предоставлена.

Не выполненными остались пункты, которые требуют принятия решений по неисполь
зованному имуществу, по списанию изношенного имущества.
3. Проверена реализация Сектором по делам семьи, молодёжи, физической культуры и спорта 
администрации города Армянска мероприятий, предусмотренных муниципальной програм
мой «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании городской округ 
Армянск Республики Крым на 2016-2018г.».

Установлены нарушения:
- Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности реализации муници
пальных программ муниципального образования городской округ Армянск- в программу свое
временно не вносились изменения, утвержденные решениями сессий Армянского городского 
совета.
- нарушения положений муниципальной программы - Ответственным исполнителем про
граммы не предоставлялись отчеты о ходе реализации мероприятий программы в отдел эко
номического развития администрации города Армянска;



- Информация, подтверждающая проведение мероприятий по поддержке спорта инвалидов, 
предусмотренных программой, не установлена.

При проведении контрольного мероприятия проверено использование бюджетных средств 
на сумму 6 753 122,68 руб.

Контрольно-счетным органом даны рекомендации по устранению установленных наруше
ний и их недопущению.

Информация об устранении установленных нарушений в контрольно-счетный орган предо
ставлена.
4. В Муниципальном казенном предприятии «Благоустройство» муниципального образования 
городской округ Армянск проведена проверка управления и распоряжения имуществом, за
крепленным за данным предприятием.
Установлены нарушения по учету муниципального имущества:
-Гражданского Кодекса Российской Федерации - государственная регистрация права опера
тивного управления имуществом, закреплённым за МКП «Благоустройство» не осуществлена; 
-С Актом приема -  передачи муниципального имущества с баланса администрации города Ар
мянска Республики Крым на баланс Муниципального казенного предприятия «Благоустрой
ство не переданы копии инвентарных карточек, технической документации.
-В нарушение требований Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 
13.10.2003 № 91 н не на всех объектах основных средств обозначены инвентарные номера, что 
не дает возможности удостоверится в результатах инвентаризации;
-В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2001 N 26н в 
оперативное управление предприятию переданы, а предприятием поставлены на учет неокон
ченные ремонты и незавершенное строительство. А так же главным бухгалтером не начисля
лась амортизация на объекты без распорядительных документов о переводе объектов в про
стой.
- При формировании Учетной политики предприятия не учтены требования Федерального за
кона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
- Не исполнены требования приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 13 ок
тября 2003 г. №91н - не разработаны внутренние документы организационно-распорядитель
ного характера для контроля за использованием основных средств.

А так же установлены нарушения, касающиеся эксплуатации транспорта.
Руководству предприятия направлено Представление об устранении нарушений, установ

ленных в результате контрольного мероприятия
Информация о результатах контрольного мероприятия передана в прокуратуру города Ар

мянска для принятия мер прокурорского реагирования.
Руководством МКП «Благоустройство» разработан план мероприятий по устранению 

установленных нарушений и предоставлен в контрольно-счетный орган. Информация о вы
полнении отдельных пунктов плана мероприятий в контрольно-счетный орган предоставлена. 
Приказом МКП «Благоустройство» виновные лица привлечены к дисциплинарной ответствен
ности.

Не выполненными остались пункты, касающиеся государственной регистрации права 
управления имуществом, требующие принятия решений по не используемому имуществу, по 
неоконченным ремонтам и незавершенному строительству.

В октябре 2016 года контрольно-счетный орган города Армянска по инициативе Счетной 
Палаты Республики Крым и по предложению Председателя Армянского Городского Совета 
участвовал в проведении совместного экспертно-аналитического мероприятия со Счетной Па
латой Республики Крым и другими контрольно-счетными органами Республики Крым. Тема 
мероприятия: «Организация обеспечения одноразовым бесплатным питанием (завтрак) уча
щихся 1-4 классов в общеобразовательных учреждениях муниципального образования город
ской округ Армянск».

Проверено использование бюджетных средств на сумму 8 170 544,52 руб.



В результате проведения экспертного мероприятия установлено несоблюдение установлен
ной стоимости одноразового бесплатного питания (завтрака) учащихся 1 -4 классов в образо
вательных учреждениях городского округа.

Контрольно-счетным органом были даны рекомендации Отделу образования админи
страции города Армянска по соблюдению норм, установленных в части обеспечения бесплат
ными завтраками учащихся 1 -4 классов.

Контрольно-счетному органу предоставлена информация о мероприятиях, разработан
ных Отделом образования с целью недопущения в дальнейшем выявленных нарушений, о 
привлечении виновных к дисциплинарной ответственности.

Контрольно-счетным органом в 2016 году проведены 6 экспертиз муниципальных про
грамм и проектов муниципальных программ.

По результатам нарушений, установленных при проведении экспертиз муниципальных 
программ, внесены изменения в «Положение о порядке разработки, реализации и оценки эф
фективности реализации муниципальных программ муниципального образования городской 
округ Армянск Республики Крым», внесены изменения в проекты муниципальных программ, 
и в муниципальные программы.

Руководители объектов контроля должностным лицам контрольно-счетного органа не 
оказывали препятствий в доступе к помещениям, необходимые документы предоставлялись в 
установленные сроки.

Работники контрольно-счетного органа города Армянска принимали участие в совеща
ниях, организованных Счетной палатой Республики Крым и в Общих собраниях членов Со
вета контрольно-счетных органов Республики Крым.

Председатель контрольно-счетного органа города Армянска является членом этической 
комиссии контрольно-счетных органов Республики Крым.

В 2016 году Контрольно-счетного органа города Армянска и Прокуратурой города Армян
ска подписано соглашение о взаимодействии.

Соглашение является результативным для обеих сторон.
В течение 2016 года в пределах бюджетных средств, выделенных контрольно-счетному 

органу, произведены закупки оргтехники, имущества для организации работы учреждения.
В 2016 году работниками контрольно-счетного органа пройдены курсы повышения квали

фикации.
В планах контрольно-счетного органа на 2017 год и на последующую деятельность- про

водить дальнейшую работу по осуществлению основных полномочий в соответствии с Поло
жением о контрольно-счетном органе города Армянска и другими законодательными актами.


